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ABSTRAKT

Předkládaná teoreticko-empirická diplomová práce se zabývá tématem komunikačních

vzorců v interakci učitele a žáka na prvním stupni základní školy. Práce je rozdělena

do dvou hlavních částí. V teoretické části jsou sumarizovány poznatky o výukové

komunikaci se zaměřením na komunikační vzorce mezi učitelem a žákem. Výzkum má

kvalitativní design. V empirické části jsou prezentována zjištění výzkumu, který byl

realizován ve vyučovacích hodinách třetích a pátých ročníků prostřednictvím

nestrukturovaného pozorování. Zjištění byla doplněna o interview s jednotlivými třídními

učitelkami daných ročníků základní školy. Hlavním výzkumným cílem empirické části

bylo zjistit, jak probíhá interakce mezi učitelem a žáky ve vyučování.

Klíčová slova: výuková komunikace, komunikační struktura, IRF struktura

ABSTRACT

The presented theoretical-empirical master’s thesis deals with the topic of communication

patterns in interaction beetwenn teacher and pupils of primary school. The thesis is divided

into two main parts. The theoretical part summarizes the knowledge about educational

communication with a focus on the communication patterns between teacher and pupil.

The research has a qualitative design. The empirical part presents the findings of the

research that was conducted in third and fifth grade classrooms through unstructured

observation. The findings were supplemented by interviews with individual class teachers

of the respective primary school grades. The main research aim of the empirical part was to

find out how the interaction between the teacher and the pupils takes place in the

classroom.

Keywords: educational communication, communication patterns, IRF structure

Na tomto místě bych ráda poděkovala především PhDr. Haně Navrátilové, PhD., za

možnost psát svoji diplomovou práci pod jejím vedením. Upřímně děkuji za ochotu,

vstřícnost, pomoc, trpělivost, osobní přístup, precizní připomínky a cenné rady, které mi

během psaní práce poskytovala.

Dále bych ráda poděkovala základní škole, na které jsem mohla realizovat své výzkumné

šetření, za její ochotu a především vyučujícím, kteří mi umožnili provést v jejich třídách

pozorování a interview.

Na závěr patří velké díky mým nejbližším a rodině za soustavnou podporu a trpělivost,

nejen při studiu, ale i při psaní této práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 KOMUNIKACE VE ŠKOLNÍ TŘÍDĚ .................................................................. 12

1.1 VÝUKOVÁ KOMUNIKACE ...................................................................................... 12

1.1.1 Cíle a funkce výukové komunikace ............................................................. 16
1.1.2 Pravidla výukové komunikace ..................................................................... 17

1.1.3 Účastníci výukové komunikace ................................................................... 19
1.1.4 Výukový monolog a dialog .......................................................................... 20

2 KOMUNIKAČNÍ STRUKTURY VE VYUČOVÁNÍ ........................................... 22

2.1 IRE STRUKTURA ................................................................................................... 23

2.2 IRF STRUKTURA ................................................................................................... 24

2.2.1 Učitelské otázky ........................................................................................... 26
2.2.2 Žákovské odpovědi ...................................................................................... 28

2.2.3 Zpětná vazba ................................................................................................ 30

3 PARTICIPACE ŽÁKŮ NA VÝUKOVÉ KOMUNIKACI ................................... 34

3.1 INTERAKCE UČITELE A ŽÁKA ................................................................................ 34

3.2 KOMUNIKACE INICIOVANÁ ŽÁKEM ....................................................................... 35

3.3 KOMUNIKAČNÍ BARIÉRY....................................................................................... 39

4 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................................................... 41

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 43

5 METODOLOGIE VÝZKUMU............................................................................... 44

5.1 CÍLE VÝZKUMU A VÝZKUMNÉ OTÁZKY................................................................. 44

5.2 METODA SBĚRU DAT ............................................................................................ 45

5.3 VSTUP DO TERÉNU ................................................................................................ 46

5.4 VÝZKUMNÝ SOUBOR A JEHO CHARAKTERISTIKA .................................................. 47

6 VÝSLEDKY VÝZKUMU A JEJICH INTEPRETACE ....................................... 48

6.1 INTERPRETACE VÝSLEDKŮ VÝZKUMU .................................................................. 49

6.1.1 Snaha o otevřenost komunikace ................................................................... 49

6.1.2 Důvody vstupu žáka do komunikace ........................................................... 55
6.1.3 Dopady emočního prožívání učitelů a žáků na komunikaci ........................ 62
6.1.4 Opomíjený vstup žáka do komunikace ........................................................ 71
6.1.5 Neproduktivní otázky učitelů ....................................................................... 76

6.1.6 Vzájemné obohacování zpětnou vazbou ...................................................... 79
6.1.7 Vývojové proměny zapojení žáka do výukové komunikace ........................ 88

7 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU .................................................................... 91

7.1 LIMITY VÝZKUMU ................................................................................................ 96

8 DOPORUČENÍ PRO PRAXI.................................................................................. 97

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 99

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................ 101

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 107

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 108

SEZNAM SCHÉMAT ..................................................................................................... 109

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 110

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 9

ÚVOD

Diplomová práce se zabývá tématem z oblasti školního prostředí a nabízí vhled

do problematiky výukové komunikace mezi učiteli a žáky na prvním stupni základní školy.

Je to právě komunikace, která je ve školním prostředí považována za nesmírně důležitou

a nepostradatelnou složku. Přispívá k rozvoji komunikačních dovedností a napomáhá

k úspěšnému a efektivnímu vzdělávání. K výběru zvoleného tématu přispělo více faktorů.

Jedním z nich je můj osobní zájem proniknout hlouběji do dané problematiky. V počátcích

mého studia jsem se na komunikaci mezi učiteli a žáky nikterak nesoustředila. Během

pozorovacích hodin jsem se koncentrovala výhradně na to, co je obsahem vyučovací

hodiny. Posléze, ve vyšších ročnících jsem si začala všímat více aspektů, které se během

výuky odehrávaly. Jedním z aspektů se stala komunikace, která ve mně probouzela velké

množství otázek a podnětů k zamyšlení. Komunikaci vnímám za základní a důležitou

schopnost člověka, prostřednictvím níž se daří vytvářet a udržovat mezilidské vztahy. Platí

to především pro učitele všech stupňů vzdělávání, kdy sdělování je jádrem této profese

a komunikace je tak nutným prostředkem nejen výchovy, ale i samotného vzdělávání. Díky

mému výzkumu se mi otevřela možnost pohlédnout na komunikaci ve vyučování zcela

jinak, než tomu bylo doposud. Dovoluji si říci, že dané téma je pro mě, jako pro budoucího

pedagoga velmi přínosné, aktuální a zajímavé, neboť na základě zpracování dat budu mít

možnost ve výuce dbát na to, aby komunikace mezi mnou a žáky byla motivující a spojená

s uvolněnou atmosférou.

Výukovou komunikací a jejími zvláštnostmi se zabývalo mnoho autorů nejen

v České republice, ale i v zahraničí. Různé aspekty interakce mezi učiteli a žáky

ve výukové komunikaci se zkoumaly již od 70. let v zahraničí. Se získanými poznatky

o komunikačních strukturách v českém prostředí pracoval zejména výzkumný tým

brněnských autorů Šeďová, Švaříček a Šalamounová (2012). Tyto výzkumy se však

především věnovaly výukové komunikaci, jež byla orientována na druhý stupeň základní

školy. První stupeň základní školy tak stále zůstává stranou výzkumné pozornosti. I proto

jsem se rozhodla probádat koncept výukové komunikace u mladších žáků na prvním stupni

základní školy.

Diplomová práce má teoreticko-empirický charakter, a je proto členěna do dvou

hlavních částí. V teoretické části diplomové práce jsou promítnuty poznatky, bez jejichž

detailního nastudování by nebylo možné proniknout do problematiky komunikačních

vzorců. Jsou zde podrobně rozebrány stěžejní pojmy, které jsou využity v empirické části
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práce. Vhled do dané problematiky přináší členění do čtyř kapitol podle obsahových


[…]


ale…i se svými spolužáky, to třeba hodně při té skupinovce. Když chci, aby se jako nějak

tak jako rozpovídali, jako vidím, že se jim moc nechce, tak skupinová práce je osvědčená,

tam když v mých hodinách ji dám, tak oni mluví, no. Namotivuje je to určitým způsobem.

Pak jak jsem říkala už, tak i ty komunikační pravidla, která si děti volí samy dost, jako fakt

pomáhají. A i to, že se snažím být i kamarád a ne jen a jen no…učitel.

Já: A když tedy žáky například něco zaujme, či se zeptají čistě proto, že potřebují zpřesnit

zadání úkolu, jakým způsobem reagujete na jejich otázky?

U6: Záleží, čeho se otázky týkají. Je snadné odbočit od výuky, a to se nám stává často

(Smích). Ale jako to není nějak zlé, je to potřeba i odbočit, jako občas. Snažím se dát

prostor i tomu, co je zajímá, nevadí mi to, vyslechnu si je, popovídáme si o tom. To si

myslím, že je taky dost důležitý, aby oni věděli, že jako můžou, že prostor mají, aby to

cítili, no. Ale taky si myslím, že je nutné takové situace někdy „ukočírovat“.

Já: Z jakého důvodu je nutné situace, kdy s žáky odbočíte od tématu ukočírovat?

U6: No…abychom se o tom zase nebavili moc dlouho, protože i musíme probrat to, co je

daný, to, co si s žáky naplánuji a musím probrat. Takže jako ano, bavíme se, hodně se

bavíme, ale někdy to musím utnout, protože prostě vím, že pak bych nestihla náplň hodiny,

a že toho je, co musíme, nějak jako…prostě probrat.

Já: Lze tedy říci, pokud jsem to dobře pochopila, že jste i svázaná učebními osnovami.

U6: Ano…bohužel, nebo jako…probrat se to musí, což zase chápu, ale…někdy to trochu

svazuje.

Já: Rozumím. A když se žáků na něco zeptáte, tak jakým způsobem reagujete na jejich

odpovědi?

U6: Pokud kladu otázky…no, hm…musím na ně zpětně reagovat a zase záleží, čeho se

otázky týkají, jestli mají doplnit i, í / y, ý nebo odpovědět na něco složitějšího. Jako, když,

se…snažím se je chválit, když odpoví správně. Když mi tam něco chybí, tak to i jako nějak

rozvedu tu jejich odpověď.

Já: Ano, a když například odpoví špatně…nebo?

U6: Když odpoví špatně, tak se je snažím navést k tomu, aby odpověděli dobře (smích).

Nebo někdy i řeknu, aby mu jako tu zpětnou vazbu, že…dal někdo jiný, třeba spolužák.

Nemusím jen já, jako já…hodnotit. Zapojím i ostatní.

Já: A žáci nemají problém podat zpětnou vazbu svému spolužákovi?

U6: Ne, já je to učím od první třídy, nebo…snažím se je to učit. Některým to jde, některým

hůře. Ale myslím si, že je dobré, když ty děti si tu zpětnou vazbu dávají i mezi sebou. Oni

se to aspoň naučí a třeba se dokáží i lépe pochopit, když si tu zpětnou vazbu poskytují

navzájem. Třeba…jako si sešity kontrolují, hledají já nevím…chyby. Tak pak jim nějak

řeknu, že…aby to jako vysvětlili tomu kamarádovi, proč je tam ta chyba a tak, no.

Já: A jaké obtíže spatřujete v komunikaci se žáky?

U6: Hm…V komunikaci se žáky se cítím dobře, vím, že to, co jim dám, se mi vrátí,

v dobrém i ve zlém. Ráda s nimi komunikuju nejen o školních záležitostech. Těžké je

občas si jako hned uvědomit, že žáci teď prostě špatně komunikují, protože jsem něco já

špatně nastavila, nebo…hm…že zkrátka nerozumí mému pojetí, nevím, nedávám jim

prostor pro lepší vyjádření, může se stát…ne vždy je to taky super, že…protože ne vždy je

to chyba žáka, že zlobí, nedává pozor. I já, myslím, že každý má nějaké své mezery. Měl

by se ten učitel jako, no…dívat i na sebe, jestli chyba není v něm, že žáci nekomunikují.

(Delší pauza ve výpovědi.) Je ale nutné přijmout fakt, že i učitel je jen člověk a občas se

mu prostě nedaří to, co by chtěl, že…má třeba špatný den, není mu dobře, děti nereagují na

takové podněty, jak si vždy představujeme, protože jsou také různé. Ale, co si fakt myslím,

důležitá je snaha komunikaci zlepšovat, utvářet jako nějak tak že postupně, počítat

s chybami a poučit se z chyb. To je tak dnes nemám dobrý den já, jindy žák a žák by měl

vědět, že učitel také může dělat chyby, a že je uzná. Že, to…jo…to je asi základ dobré

komunikace mezi učitelem a žákem, ze které může vzniknout důvěra a smysluplná

spolupráce. Jinak jako…vyloženě nějaké obtíže, jako příklad, to si teď asi nevzpomenu.

Já: To vůbec nevadí. Proč si myslíte, že je dobré hledat chybu – příčinu i sama u sebe?

U6: No, protože ne vždy za to může ten žák. On by třeba jako chtěl komunikovat, ale

jako…když mu učitel dává málo příležitostí, nebo se nepřímo a špatně vyjadřuje, tak pak

děti nechápou, co ani po nich chci. Nemyslím si, že je zkrátka jako, no…vhodný hledat

obtíže jen u žáků, ale měl by se učitel zamyslet i sám nad sebou, nad nedostatky, které má

a pak se nějak jako odráží i v té komunikaci, no.

Já: Je výborné, jaký máte pohled na věc. Já bych Vám chtěla moc poděkovat za poskytnutí

rozhovoru a za cenné a přínosné informace.