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Odůvodnění hodnocení práce:
Diplomová práce vcelku tradičně zpracovává jedno z dlouhodobě významných
témat týkající se komunikačních struktur ve výukovém procesu. V teoretické části
autorka popsala klíčové aspekty s využitím relevantních odborných zdrojů. I bez
udání cíle teoretické části se zdá být hrubá linie teoretických východisek smysluplná.
Slabší je v tomto rámci úroveň jazykového zpracování a kvalita obsahu některých
podkapitol. Autorka často přechází z výzkumně laděné práce na vlastní úvahu
s méně objektivními tezemi („Můj názor je takový, že…“, „Dle mého soudu…“.
V důsledku toho se někdy objevují tvrzení, se kterými je obtížné souhlasit (např.
s. 18). Problematická bývá i stavba vět, čímž se stávají určitá sdělení
nesrozumitelná. Obsah některých podkapitol (1.1.2,1.1.3,1.3) mohl být
propracovanější a specifičtější. Nicméně v celkovém pohledu položila autorka
použitelný základ pro praktickou část. V tomto ohledu oceňuji zařazení shrnutí
teoretické části.

Praktickou část věnovala autorka kvalitativnímu výzkumu s využitím pozorování a
interview. Ve vztahu k výzkumným otázkám se zdá být výběr metod sběru dat a
jejich kombinace nejlepším řešením. Škoda, že autorka více neosvětlila, proč
kvalitativní výzkum nasměřovala právě k vybraným aspektům komunikace. V této
souvislosti působí dílčí výzkumné otázky (s oblastmi: Vstup žáků do komunikace,
zpětná vazba učitele, podpora participace žáků, faktory limitující participaci)
výběrově s nepřímou spojitostí s komunikačními vzorci. Navíc bych předpokládala,
že když už se autorka zaměřila i na zpětnou vazbu učitele, tak v kontextu participace
žáků, nicméně druhá výzkumná otázka je položena spíše obecně. Lépe formulovaná
mohla být zastřešující výzkumná otázka, neboť interakce je proces zahrnující velké
spektrum dalších procesů.
I přes velký rozsah kapitoly popisující výsledky analýzy dat, hodnotím tuto část
včetně diskuze a doporučení pro praxi z větší části pozitivně.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Z jakého důvodu jste zaměřila druhou dílčí výzkumnou otázku na zpětnou vazbu
učitele v obecnější rovině?
2. Domníváte se, že interview uskutečněná prostřednictvím on-line setkání si
vyžadují jiný postup/přístup oproti interview, jež probíhají kontaktně?
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.